[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________№ _________
О внесении изменений в постановление Администрации Рузского городского округа от 06.08.2020 № 2287 «Об организации питания в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования Рузского городского округа московской области» (в редакции от 25.09.2020 № 2939, от 16.10.2020 № 3265, от 17.12.2020 № 4069, от 14.04.2021 № 1244, от 15.10.2021 № 3993, от 15.02.2023 № 773, от 22.03.2023 № 1412)
В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также с целью оказания адресной социальной поддержки и обеспечения горячим питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Рузского городского округа, руководствуясь Уставом Рузского городского округа Московской области, Администрация Рузского городского округа постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Рузского городского округа от 06.08.2020 № 2287 «Об организации питания в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования Рузского городского округа московской области» (в редакции от 25.09.2020 № 2939, от 16.10.2020 № 3265, от 17.12.2020 № 4069, от 14.04.2021 № 1244, от 15.10.2021 № 3993, от 15.02.2023 № 773, от 22.03.2023 № 1412) (далее – Постановление), следующие изменения:
1.1.  Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции:
«1. Утвердить Порядок организации горячих обедов отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Рузского городского округа Московской области (приложение № 1).».

2.  Приложение № 1 Постановления изложить в новой редакции (прилагается).
3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
  4. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании, распространяемом в Рузском городском округе и разместить на официальном сайте Рузского городского округа Московской области в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Рузского городского округа Волкову Е.С.
Глава городского округа

  Н.Н. Пархоменко
      Приложение № 1

        к постановлению администрации

      Рузского городского округа

      Московской области

  от ____________ г. №_______

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧИХ ОБЕДОВ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий Порядок организации горячих обедов в муниципальных общеобразовательных организациях Рузского городского округа Московской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Московской области от 19.01.2005 N 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях».

2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации горячих обедов отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Рузского городского округа Московской области (обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией).

3. Расходы, связанные с предоставлением бесплатных горячих обедов отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных организациях, осуществляется за счет средств субсидий из бюджета Московской области и средств бюджета Рузского городского округа Московской области.
4. Настоящий Порядок определяет механизм и условия назначения и предоставления бесплатных горячих обедов следующим категориям обучающихся:

4.1. Дети из многодетных семей, а также семей, приравненных к многодетным.

4.2. Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации:

4.2.1. Дети, оставшиеся без попечения родителей.

4.2.2. Дети-инвалиды.

4.2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии.

4.2.4. Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев.

4.2.5. Дети, проживающие в малоимущих семьях.

4.2.6. Дети, получающие пенсию по потере кормильца.

4.2.7. Дети граждан, перечисленных в п. 2 постановления администрации Рузского городского округа от 02.02.2023 № 519 «О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, проживающих на территории Рузского городского округа Московской области».

5. Определение обучающихся, относящихся к льготной категории нуждающихся в предоставлении льготного питания, и их количество осуществляет образовательная организация по согласованию с учредителем в пределах выделенных финансовых средств.

Персональный состав обучающихся, получающих бесплатные горячие обеды, определяется руководителем общеобразовательной организации по согласованию с родительским комитетом и (или) управляющим советом общеобразовательной организации на основании заявления от родителей (законных представителей) учащихся с приложением подтверждающих документов установленной формы:

5.1. Для категории «Дети из многодетных семей, а также из семей, приравненных к многодетным»:

заявления родителей (законных представителей);

удостоверения (свидетельства) многодетной семьи.

5.2. Для категории «Дети, оставшиеся без попечения родителей»:

заявления законных представителей;

справки (распоряжения) из органов опеки и попечительства, подтверждающей статус ребенка, оставшегося без попечения родителя.

5.3. Для категории «Дети-инвалиды»:

заявления родителей (законных представителей);

справки учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка.

5.4. Для категории «Дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии»:

заявления родителей (законных представителей);

справки медико-социальной экспертизы или копии заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

5.5. Для категории «Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев»:

заявления родителей (законных представителей);

справки органов Министерства внутренних дел Российской Федерации о наличии у ребенка статуса беженца или вынужденного переселенца и/или членов его семьи.

5.6. Для категории «дети, проживающие в малоимущих семьях»:

заявления родителей (законных представителей);

справка о получении (неполучении) пособий, компенсаций и других мер социальной поддержки.

5.7. Для категории «Дети, получающие пенсию по потере кормильца»:

заявления родителей (законных представителей);

копии справки (удостоверения) о получении пенсии по потере кормильца.

5.8. Для категории детей, указанных в пункте 4.2.7:

заявления родителей (законных представителей).

6. Руководители общеобразовательных организаций на основании решений управляющих советов общеобразовательных организаций издают приказы, утверждающие списки обучающихся для предоставления бесплатных горячих обедов, которые доводятся до сведения классных руководителей.

7. Родители (законные представители) (далее - заявители) представляют по месту обучения в муниципальные общеобразовательные организации один раз в год заявление о предоставлении бесплатных горячих обедов и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка.

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующий документ, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.

Дети, в отношении которых документы, подтверждающие льготный статус, представлены несвоевременно, включаются в резервный список, утверждаемый приказом руководителя общеобразовательного учреждения. Обучающиеся из резервного списка обеспечиваются обедами в дни отсутствия обучающихся из основного состава, а также при наличии экономии бюджетных денежных средств, направленных на питание льготных категорий обучающихся.

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на обеспечение горячими обедами за счет средств бюджета, родители (законные представители) обучающихся обязаны поставить об этом в известность руководителя образовательного учреждения. Если вследствие изменения обстоятельств право на обеспечение горячими обедами за счет средств бюджета утрачивается, обучающийся исключается из списков на его предоставление на основании приказа руководителя образовательного учреждения. В случае если будет установлено, что родителями (законными представителями) обучающихся были поданы недостоверные сведения, послужившие основанием для обеспечения обучающегося горячими обедами за счет средств бюджета, либо в случае, если родители (законные представители) обучающегося своевременно не поставили в известность руководителя образовательного учреждения об изменении обстоятельств, ранее послуживших основанием для возникновения такого права, образовательное учреждение вправе потребовать от родителей (законных представителей) возмещения затраченных на горячие обеды данного обучающегося бюджетных средств в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Предоставление бесплатных горячих обедов обучающимся осуществляется в дни обучения в течение учебного года, за исключением каникулярного времени.

9. Предоставление бесплатных горячих обедов осуществляется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08».

9.1. Для обучающихся 1-11 классов, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием в учебные дни, для которых временно приостановлено посещение муниципальных общеобразовательных организаций (обучающиеся переведены на дистанционное обучение, на основании предписания Роспотребнадзора и приказа общеобразовательной организации) в силу непреодолимых обстоятельств, организовать в муниципальных общеобразовательных организациях выдачу продуктовых наборов из расчета количества учебных дней в период дистанционного обучения и стоимости организации питания на одного обучающегося за каждый день фактического посещения, установленной в пункте 13 настоящего Порядка.

10. Основанием прекращения предоставления бесплатных горячих обедов являются:

10.1. Заявление заявителя об отказе от предоставления бесплатных горячих обедов.

10.2. Перевод или отчисление обучающегося из муниципальной общеобразовательной организации.

10.3. Смерть обучающегося (признание его судом безвестно отсутствующим или объявление умершим).

Предоставление бесплатных горячих обедов прекращается со дня, следующего за днем издания приказа по муниципальной общеобразовательной организации о принятии соответствующего решения.

11. Главным распорядителем средств по расходам, предусмотренным данным Порядком, является Управление образования администрации Рузского городского округа.

12. Предоставление субсидий бюджетным и автономным общеобразовательным организациям на обеспечение бесплатными горячими обедами отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в соответствии с Соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг, заключенными между Управлением образования администрации Рузского городского округа и общеобразовательными организациями. Не использованные в текущем календарном году остатки целевой субсидии по состоянию на 1 января следующего календарного года подлежат возврату в доход бюджета Рузского городского округа Московской области в течение первых 10 рабочих дней.

Порядок использования экономии, образующейся в общеобразовательных организациях при организации горячих обедов, определяется приказом начальника Управления образования администрации Рузского городского округа. При наличии экономии бюджетных средств, выделенных в виде целевой субсидии на организацию горячих обедов обучающихся, начальник Управления образования администрации Рузского городского округа имеет право:

- изменять количество обучающихся, получающих дотацию на горячие обеды из числа категорий детей, указанных в Порядке;

- организовывать дополнительное питание отдельных категорий детей, указанных в Порядке;

- обеспечивать горячими обедами детей льготных категорий, указанных в Порядке, состоящих в резервном списке общеобразовательного учреждения.

13. Установить стоимость организации горячих обедов в общеобразовательных организациях на одного обучающегося за каждый день фактического посещения в следующем размере:

- горячий обед - 82 (восемьдесят два) рубля на одного обучающегося в день.

14. Бухгалтерский учет и операции по расчетам за организацию горячих обедов осуществляются общеобразовательной организацией самостоятельно, если ведение бухгалтерского учета организовано ее руководителем, или иным юридическим лицом, с которым общеобразовательной организацией заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета и отчетности.

15. Контроль за целевым использование средств, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется Управлением образования администрации Рузского городского округа, органами финансового контроля в соответствии с действующим законодательством.

16. Руководители общеобразовательных организаций Рузского городского округа Московской области, Управление образования администрации Рузского городского округа несут в соответствии с действующим законодательством ответственность за нецелевое использование подведомственными им учреждениями средств, выделяемых на организацию горячих обедов обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Рузского городского округа Московской области.